2

Дело №05-0087/43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 года                          г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела министерства внутренних дел по Темрюкскому району Краснодарского края,  в отношении должностного лица:

Казяева Сергея Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***., председателя дачного кооператива «***»,***, зарегистрированного по адресу: ***,  проживающего по адресу: ***, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения привлекавшегося (постановление от 13 августа 2021 года №***),

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.8.28.1 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

*** года в *** мин.  на 140 км+400 м. федеральной автомобильной дороги А-290 «Новороссийск-Керчь» на стационарном посту ДПС ГИБДД «Тамань» Отдела МВД России по Темрюкскому району сотрудниками полиции было остановлено транспортное средство «******» государственный регистрационный знак ***  с полуприцепом «***» государственный регистрационный знак ***, перевозящий пиломатериалы хвойной породы в количестве 25 куб. м. При этом отсутствовал электронный сопроводительный документ на транспортировку древесины и продукции ее переработки, утвержденный  Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2021 года №2214. Таким образом, должностное лицо Казяев С.С. допустил нарушение требований к транспортировке древесины и продукции ее переработки, чем нарушил требования ч.ч. 1,2,8 ст. 50.4 «Лесного Кодекса Российской Федерации» от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ.

В судебном заседании Казяев С.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме. Пояснил, что на момент совершения правонарушения занимал должность кладовщика в ***. и согласно трудового договора в его обязанности входило оформление документов для отгрузки и сопровождения товара в пути, а также его хранения. В содеянном раскаялся. Просил назначить минимальное наказание.

Выслушав Казяева С.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч. 5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Санкция ч.5 ст. 8.28.1 КоАП РФ, инкриминируемая Казяеву С.С., предусматривает ответственность за транспортировку древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.
В силу ч. 1 ст. 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом).

Согласно ч. 4 указанной статьи форма сопроводительного документа и порядок его заполнения определяются Правительством Российской Федерации.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм, предоставленный водителем сопроводительный документ на транспортировку древесины не соответствует правилам оформления, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2021 года №2214..
Согласно п. 2 Трудового договора от *** года, заключенного между ***. и Казяевым С.С. оформление документов для отгрузки товара и для сопровождения товара в пути, ведение переговоров по отгрузке товара с покупателями возложена на Казаева С.С.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства,  подтверждается объяснением Казяева С.С, данными им в суде, а также имеющимися в материалах дела (л.д.29-30); рапортом ст. инспектора ДПС (л.д.6), копией путевого листа грузового автомобиля (л.д.7); копией свидетельства о регистрации ТС и копией водительского удостоверения ***. (л.д.8), копией формы сопроводительного документа на транспортировку древесины (л.д.9-10), копией транспортной накладной (л.д.11,12-13), письменным объяснением ***. (л.д.15-16); протоколом досмотра транспортного средства от ***  года (л.д.19-22),  протоколом изъятия вещей и документов от ***  года (л.д.23-24), фотоматериалами (л.д.25-27); актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от ***  года (л.д.28); копией доверенности (л.д.33); копией трудового договора от ***  года (л.д.34-37); копией приказа №3 от ***  года о приеме работника на работу (л.д.38); выпиской их ЕГРЮЛ (л.д.40-51); распиской о получении имущества от ***  года (л.д.56).
При таких обстоятельствах в действиях Казяева С.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч. 5 КоАП РФ, а именно: транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.

Согласно ст.4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

 При назначении административного наказания судом принимаются во внимание требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, а именно характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность.

Установлено, что к административной ответственности, за аналогичные правонарушения лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ранее привлекалось.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, ***.
Оснований для освобождения Казяева С.С. от административной ответственности - не установлено.

 Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, суд полагает при изложенных обстоятельствах, с учетом материального положения Казяева С.С., возможным назначить ему административное наказание в нижнем пределе санкции ч.5 ст. 8.28.1 КоАП РФ без конфискации древесины и (или) транспортных средств, являющихся орудием совершения административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

должностное лицо - Казяева Сергея Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. (тридцати тысяч рублей 00 копеек) без конфискации древесины и (или) транспортных средств, являющихся орудием совершения административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435000872208134, КБК 828 1 16 01083 01 0281 140,  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич